
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1081 DEL 17/07/2019

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: L.R. 16/2001 - DGR 2094/2013. FONDO REGIONALE PER L’OCCUPAZIONE 
DEI  DISABILI.  RESTITUZIONE  ALLA  REGIONE  VENETO  DELLE  SOMME  NON 
UTILIZZATE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• la Legge 13 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” prevede all’art. 14 
che le  Regioni istituiscano un Fondo regionale per  finanziare programmi di inserimento 
lavorativo di disabili. In Veneto il Fondo è stato costituito dalla Legge regionale n. 16 del 3 
agosto 2001;

• nel  corso  degli  anni  sono  state  trasferite  le  risorse  del  Fondo  alle  Province  per  la 
realizzazione di iniziative finalizzate all’inserimento lavorativo dei disabili;
 

• le stesse Province erano tenute a presentare annualmente un rendiconto sull’utilizzo delle 
risorse assegnate;

• da ultimo con DGR n.425 del 07/04/2016 la Regione Veneto ha trasferito alla Provincia di 
Vicenza risorse destinate a sostenere le attività di inserimento lavorativo dei disabili per un 
importo di Euro 500.000,00;

• in  data  03/04/2019  questa  Amministrazione  ha  provveduto,  con  nota  prot.  19331  del 
03/04/2019,  ad  inviare  il  rendiconto  dell’utilizzo  delle  somme secondo i  criteri  stabiliti 
(DGR 2094/2013), così come richiesto dalla stessa Regione con comunicazione n.124185 
del 28/03/19;

• con  Decreto  n.262  del  09/04/2019  la  Regione  ha  comunicato  di  avere  approvato  il 
rendiconto suindicato e invitato la Provincia di Vicenza a restituire le risorse residue non 
utilizzate ammontanti ad Euro 400.550,16, essendo venuta meno la competenza dell’ente 
Provincia per la materia del lavoro; 

• con  la  deliberazione  consiliare  dell’8  luglio  2019  n.  20  di  verifica  degli  equilibri, 
assestamento e variazione al bilancio di previsione 2019/2021, è stata applicata al bilancio 
una quota di avanzo di amministrazione vincolato pari ad Euro 266.000,00, quale quota in 

copia informatica per consultazione



precedenza accantonata per l’inserimento lavorativo dei disabili o per la restituzione alla 
Regione Veneto;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di restituire alla Regione Veneto, per i motivi meglio esposti in premessa, Euro 400.550,16 
corrispondenti al totale delle somme non utilizzate e finalizzate all’inserimento lavorativo 
dei disabili a valere sulle risorse del Fondo regionale trasferite;

2. di dare atto che la spesa di euro 400.550,16 trova copertura alla Missione 15 Politiche per il 
lavoro,  Programma  03  Lavoro,  articolo  2729  -  Contributi  fondo  regionale  disabili  del 
bilancio per l’esercizio 2019;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme 

1° - 2019 -      € 400.550,16.= 1° - 2019 -           € 400.550,16.=

Totale             € 400.550,16.=
4.

Totale                  € 400.550,16.=
5.

   4.  di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente  
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

5.   di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione
      all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/07/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale
---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1081 del 17/07/2019

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 1218 / 2019

OGGETTO: L.R. 16/2001 - DGR 2094/2013. FONDO REGIONALE PER L’OCCUPAZIONE 
DEI  DISABILI.  RESTITUZIONE  ALLA  REGIONE  VENETO  DELLE  SOMME  NON 
UTILIZZATE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 297/2 del 2018;3475 del 2017 e 827 del 2019

Vicenza, 18/07/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


